CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA-PERNAMBUCO
                CASA VEREADOR PLÍNIO AMORIM

1

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (87) 3862-9273 FAX (87) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet: www.camarapetrolina. pe.gov.br  – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

GABINETE DO VEREADOR PAULO VALGUEIRO

PROJETO DE LEI Nº 0107/2019, 05/08/2019.
Autor: PAULO TARCÍSIO FEITOSA VALGUEIRO

EMENTA: Denomina Prédio Público no bairro
Gercino Coelho – Unidade de acolhimento Irmã
Dourado.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA aprova e o Senhor Prefeito sanciona a
seguinte lei:

Art. 1º - O Prédio Público localizado na Rua Maurício de Nassau, no bairro Gercino
Coelho passa a ter a seguinte denominação: Unidade de Acolhimento Irmã Dourado.

Art. 2º - Deverá ser colocado em local de destaque placa alusiva a homenageada.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor no dia da sua publicação.

Justificativa:

Senhoras e Senhores Vereadores,

Apresento para apreciação de Vossas Excelências proposição que tem como finalidade
denominar a unidade de acolhimento que muito em breve será inaugurada no bairro
Gercino Coelho e terá como finalidade acolher as crianças e adolescentes e pessoas
que estiverem em tratamento nos CAPS. O Projeto foi uma idéia do Juiz da Vara
Regional da Infância e Juventude, Dr. Marcos Bacelar, para tanto foi sugerido a ele que
pudesse indicar um nome para ser homenageado. E ele indicou de pronto a Irmã
Dourado como forma de homenagear uma mulher que dedicou sua vida ao trabalho
social, especialmente em dar abrigo para menores de rua, acolhendo na instituição que
ela fundou, o Petrape.

A imagem de Irmã Dourado era facilmente relacionada à Associação Pequenos
Trabalhadores de Petrolina (Petrape), instituição que fundou há mais de 30 anos e tem
trabalho voltado para o acolhimento e a inserção social de crianças e adolescentes,
entre 7 e 18 anos, em situação de risco. A instituição abriga mais de 50 crianças em
regime integral e atende mais 80 que participam de atividades sócio educativas e depois
retornam para suas casas.

 Era a chata que sempre ia pedir uma ajuda por que sempre tinha muitas contas para
pagar. Era a maluca que sempre recolhia mais crianças, aquelas que ninguém queria e
que a gente fingia, e ainda finge, que não vê na rua. Era a indesejável que os
empresários e políticos se escondiam, pois pedia demais e estava sempre preocupada
em resolver o problema dos outros. Também é verdade que recebeu muita ajuda,

mailto:camarapetrolina@uol.com.br

                      CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA-PERNAMBUCO
                CASA VEREADOR PLÍNIO AMORIM

2

Praça Santos Dumont, S/N - Centro, TEL: (87) 3862-9273 FAX (87) 3861.4260, Petrolina-PE/CEP 56.304-200

Internet: www.camarapetrolina. pe.gov.br  – E-mail: camarapetrolina@uol.com.br

GABINETE DO VEREADOR PAULO VALGUEIRO

mesmo dos que se esquivava, pois não desistia mesmo sabendo que estava sendo
inconveniente, mas suas crianças não podiam esperar  pois tinham fome e passavam
frio. Era destemida e batia em quantas portas achasse aberta ou fechada. Escolheu
servir e entre as mães de Petrolina é a que deixa mais filhos órfãos.

Sala das Sessões, 05 de agosto de 2019.

PAULO TARCÍSIO FEITOSA VALGUEIRO
VEREADOR – MDB
Líder da Bancada de Oposição

Gea

mailto:camarapetrolina@uol.com.br